
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 207323	
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 70136/24.4.2025 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός ύψους 
και διαδικασίας χορήγησης αποζημίωσης στις 
ΚΤΕΛ Α.Ε. και ΚΤΕΛ που ανήκουν στην Πανελλα-
δική Ομοσπονδία Αυτοκινητιστών Υπεραστικών 
Συγκοινωνιών (Π.Ο.Α.Υ.Σ.) και στην Πανελλαδική 
Ομοσπονδία Αστικών Συγκοινωνιών (Π.Ο.Α.Σ.) 
καθώς και στον Δήμο Ρόδου για την παροχή απο-
ζημίωσης για τη μεταφορά με μειωμένο κόμιστρο 
σε αστικά και υπεραστικά μέσα μαζικής μεταφο-
ράς των φοιτητών των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων και των καταρτιζόμενων των Δημο-
σίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ε.Κ.) αρμοδιότητας Υ.ΠΑΙ.ΘΑ. του ακαδημαϊ-
κού έτους 2024-2025» (Β’ 2329).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Της παρ. 2 του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 «Ρυθμί-

σεις απαλλαγών και αποζημιώσεων σχετικά με την κατα-
βολή κομίστρου στα μέσα μαζικής μεταφοράς» (Α’ 59),

(β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

(γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

(δ) του ν. 2963/2001 «Οργάνωση και λειτουργία των 
δημόσιων επιβατικών μεταφορών με λεωφορεία, τεχνι-
κός έλεγχος οχημάτων και ασφάλεια χερσαίων μεταφο-
ρών και άλλες διατάξεις» (Α’ 268),

(ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

(στ) του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1370/2007 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τις δημόσιες 
επιβατικές σιδηροδρομικές και οδικές μεταφορές και την 
κατάργηση των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΟΚ) αριθ. 
1191/1969 και (ΕΟΚ) αριθ. 1107/1970 (L315),

(ζ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

(η) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

(θ) του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208),

(ι) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

(ια) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

(ιβ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

(ιγ) του π.δ.  79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131) και 
του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7021

85179



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85180 Τεύχος B’ 7021/24.12.2025

(ιδ) της υπό στοιχεία Υ7/19.03.2025 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο 
Κυρανάκη» (Β’ 1365),

(ιε) της υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

(ιστ) της υπ’ αρ. 42353/Ζ1/10-04-2023 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων και Υποδομών και Μεταφορών «Διευκολύνσεις 
στις μετακινήσεις με τα μέσα μαζικής μεταφοράς των 
φοιτητών των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και 
των καταρτιζόμενων των Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) αρμοδιότητας Υ.ΠΑΙ.Θ.» 
(Β’ 2487).

2. Το υπ’ αρ. 960/10-03-2025 έγγραφο της Πανελλα-
δικής Ομοσπονδίας Αστικών Συγκοινωνιών (Π.Ο.Α.Σ.) 
με την πρόταση κατανομής ποσού που αφορά στη με-
τακίνηση των φοιτητών από τα αστικά ΚΤΕΛ μέλη της 
Π.Ο.Α.Σ. με μειωμένο κόμιστρο για το ακαδημαϊκό έτος 
2024-2025, βάσει των απολογιστικών στοιχείων του 
έτους 2023-2024.

3. Το υπ’ αρ. 8379/26-02-2025 έγγραφο της Πανελ-
λαδικής Ομοσπονδίας Αυτοκινητιστών Υπεραστικών 
Συγκοινωνιών (Π.Ο.Α.Υ.Σ.) με την πρόταση κατανομής 
ποσού που αφορά τη μετακίνηση των φοιτητών από 
τα υπεραστικά ΚΤΕΛ μέλη της Π.Ο.Α.Υ.Σ. με μειωμένο 
κόμιστρο για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, βάσει των 
απολογιστικών στοιχείων του έτους 2023-2024 (περιό-
δου 01/10/2024-30/09/2025).

4. Την υπ’ αρ. 57514/01-04-2025 (ΑΔΑ: 6Φ3Α465ΧΘΞ-
ΕΦ7) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

5. Το από 24-02-2025 Πρακτικό Διαβούλευσης με τους 
φορείς παροχής συγκοινωνιακού έργου με αντικείμενο 
θέματος «…τον καθορισμό του ύψους της αποζημίωσης 
των ΚΤΕΛ και ΚΤΕΛ Α.Ε., που ανήκουν στην Πανελλαδική 
Ομοσπονδία Αυτοκινητιστών Υπεραστικών Συγκοινωνι-
ών (Π.Ο.Α.Υ.Σ.) και στην Πανελλαδική Ομοσπονδία Αστι-
κών Συγκοινωνιών (Π.Ο.Α.Σ.) καθώς και στους Δήμους 
Ρόδου και Κω για την παροχή αποζημίωσης μεταφοράς 
με μειωμένο κόμιστρο σε αστικά και υπεραστικά μέσα 
μαζικής μεταφοράς των φοιτητών των Ανωτάτων Εκ-
παιδευτικών Ιδρυμάτων (ΑΕΙ) και των καταρτιζόμενων 
των Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(ΙΕΚ) αρμοδιότητας Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. του ακαδημαϊκού έτους 
2024-2025 ...».

6. Την υπό στοιχεία Γ.Δ.Ο.Υ./133503/9-8-2025 εισηγη-
τική έκθεση δημοσιονομικών επιπτώσεων, της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρού-
σας δεν προκαλείται ουδεμία πρόσθετη δημοσιο-
νομική επιβάρυνση πέραν της αναφερομένης στην 
υπ’ αρ.  70136/24-04-2025 (Β’ 2329) κοινή υπουργική 
απόφαση.

8. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπ’ 
αρ. 70136/24.4.2025 (Β’ 2329) κοινής υπουργικής απόφα-
σης αντικαθίσταται ως εξής: «Τα τιμολόγια για τα ποσά 
αποζημίωσης εκδίδονται ξεχωριστά για κάθε ένα από τα 
δύο εξάμηνα του ακαδημαϊκού έτους 2024-2025, με ημε-
ρομηνία έκδοσης μέχρι και την 15η Σεπτεμβρίου 2025» 
και η παρ. 2 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 70136/24.4.2025 
(Β’ 2329) κοινής υπουργικής απόφασης διαμορφώνεται 
ως κάτωθι:

«2. Η πληρωμή της δαπάνης στα ΚΤΕΛ που ανήκουν 
στην Π.Ο.Α.Σ., στα ΚΤΕΛ που ανήκουν στην Π.Ο.Α.Υ.Σ. 
και στον Δήμο Ρόδου πραγματοποιείται με την έκδο-
ση χρηματικού εντάλματος στο όνομα εκάστου φορέα, 
στο οποίο αναφέρεται το Α.Φ.Μ. του φορέα, βάσει των 
τιμολογίων για τα ποσά του Παραρτήματος της παρού-
σας απόφασης, όπως καθορίζονται στην παρ. 2 του άρ-
θρου 1 αυτής. Τα τιμολόγια για τα ποσά αποζημίωσης 
εκδίδονται ξεχωριστά για κάθε ένα από τα δύο εξάμη-
να του ακαδημαϊκού έτους 2024-2025, με ημερομηνία 
έκδοσης μέχρι την 15η Σεπτεμβρίου 2025. Οι σχετικές 
πληρωμές θα πραγματοποιούνται με ευθύνη των αρ-
μόδιων οικονομικών υπηρεσιών μέσω της έκδοσης 
εντολών πληρωμής μετά από έλεγχο του πλήρους φα-
κέλου δικαιολογητικών, προκειμένου να διασφαλίζεται 
η νομιμότητα και η κανονικότητα της σχετικής δαπάνης. 
Η υπηρεσία που θα εκκαθαρίζει την εν λόγω δαπάνη 
είναι η Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.»

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 70136/24-04-2025 
(Β’ 2329) κοινή υπουργική απόφαση

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός	 Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Υποδομών και 
και Οικονομικών	 Μεταφορών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 	 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02070212412250002*


		2025-12-24T19:32:41+0200




